(a) Rochoux l. l. p. 66. seq.

(b) Rochoux l. l. p. 69.

(c) Anatomie et Physiologie du Système Nerveux t. I, p. 769 Par.

„siologie la confirme pleinement, parceque l'anatomie
 „ne la contredit point, parceque enfin elle n'est
 „peût-être pas en opposition aussi formelle, qu'il
 „le semblerait d'abord, avec les faits pathologiques.”
 Attamen, licet verum sit, nexum peculiarem cerebellum inter et organa generationis non dari, inde nondum sequitur, laesionibus mechanicis, irritatione aut aliis morboris cerebelli conditionibus organa generationis non magis affectum iri, quam in similibus affectibus aliarum cerebri partium. Imo vero admodum illud verosimile redditur, si attendamus ad medullae oblongatae vicinitatem, quae facile irritatur cerebelli affectibus, cujusque vis in genitalia certior videtur. Experientia autem docet, rem re vera ita se habere.

Nonne in nostro casu erectio et nisus ad contrectationem genitalium adscribi possit pressioni, quam sanguis extra vasa effusus, qui in ventriculum quartum penetraverat, exercuit in medullam oblongatam (a)? Quod neque erectio nec contrectatio genitalium aut occipitis, in apoplexia observata, signa habenda sint haemorrhagiae cerebelli, iterum perspicue docuit sectio cadaveris, quâ nihil morboris in

(a) Longet, l. l. T. I. p. 761.

cerebello observatum fuit. Nihilominus quando in apoplecticis symptomata observantur, quae demonstrant irritationem organorum generationis, jure nostro suspicari videmur, haemorrhagiam in vicinitate medullae oblongatae, forsitan igitur in cerebello, locum habuisse.

Motus convulsivi sunt symptomata, quae non semper in Apoplexia observantur. Nunc convulsiones adsunt partium paralyti non laborantium, quod plerumque fit et etiam in initio nostri casus observatum est, nunc solius partis paralyticae (*a*), alias denique utriusque lateris, uti etiam in decursu ulteriori morbi cauponis nostri observatum fuit. Jam continentes sunt, jam intermittentes; semper magnum periculum indicant. Causa proxima harum convulsionum posita est in irritatione partium cerebri motui praesidentium, sive simplex adsit hyperaemia, sive stasis etiam inflammatoria. Sedes hujus irritationis, si quidem latus corporis non paralyticum convellatur, recte animadvertente Andrallio (*b*), est in hemisphaerio opposito ei, quod haemorrhagia affectum. Hoc autem irritato, ipsae partes paralyticae convelluntur. Quod

(*a*) Rochoux, l. l. p. 130.

(*b*) Andral, l. l. p. 366.

si quaeratur, quomodo hoc fieri possit, respondemus cum doctissimo Spiesz: „Die Convulsionen gelähmter Glieder sind genau den Schmerzen bei Anaesthesie zu vergleichen. Sind gewisse Hirntheile, welche die Uebertragung des Willensreizes auf die Bewegungsnerven bestimmter Körpertheile vermitteln, durch Erweichung oder sonstwie zerstört, so tritt Lähmung dieser Körpertheile ein, und ein krankhafter Reiz der auf das Gehirn oberhalb des erweichten und zerstörten Stelle einwirkt, vermag in diesen Körpertheilen keine Convulsionen hervor zu rufen; wohl aber mag dies noch geschehen durch jeder Reiz, der auf die erweichten und zerstörten Hirnfasern an dem nach der Peripherie hinggerichteten Ende einwirkt (a).“

Quamvis respiratio stertorosa in apoplexia non semper adsit, tamen tanquam symptoma satis constans considerari potest. Quum haec pendere videatur a pressione, quae in originem vel primum decursum Nervi Vagi efficitur, in nostro certe casu, ubi sanguis penetraverat in ventriculum quartum, abesse non potuit. Facies rubra, pulsatio vehemens

(a) Wagner's Handwörterbuch der Physiologie, Bd. III, Abth. 2. p. 194.

carotidum interpretatione fere non egent. Partim vehemens congestio sanguinis versus caput adscribi debet hypertrophiae cordis, partim considerari debet tamquam sequela irritationis cerebri sanguine effuso excitatae. Interim animadversione dignum est, quod vespertino tempore diei 4 m. Martii, id est, duobus diebus post morbi initium, licet Venaesectionibus iteratis 42 unciae sanguinis detractae essent, et cucurbitae insuper cruentae, nec non hirudines applicatae essent, congestio cerebralis etiam fortior esse videretur, quam quo tempore aeger in Nosocomium Academicum reciperetur. Rubor faciei insignis aliquando in apoplecticis observatur, aliquando e contra, etiam in apoplexia sanguinea, admodum pallent.

Rochoux hac de re sequentia dicit: „En effet „on observe presque autant d'apoplectiques avec la „face pâle, que l'on en trouve l'ayant plus colorée, „que dans l'état ordinaire (a).” Nullum signum caeterum inconstantius est quam pulsus. Est vel, uti in nostro casu, frequens, plenus et durus, vel contra rarus, parvus et mollis.

Ex statu pulsus varias conclusiones fecerunt circa

(a) Rochoux l. l. p. 127.

prognosin; sententiae hac de re ita differunt, ut valde difficile foret regulam definitam statuere. Ab altera parte periculum augmenti haemorrhagiae majus videtur pulsu frequente, quam pulsu raro; ab altera vero pulsus rarus, sanitati non proprius, magnam in apoplecticis oppressionem et vehementem igitur cerebri hyperaemiam indicat.

Pupillarum conditio in variis aegris etiam valde differt. Secundum nonnullos saepius contrahuntur, quam dilatantur, secundum alios contra, uti v. c. Lallemandum, res inversa ratione sese habet. Aliquando altera pupilla contracta est, altera vero dilatata, et haec quidem plerumque in eodem latere, in quo haemorrhagia locum habuit. Raro autem utraque pupilla, uti in nostro casu, contracta invenitur. Causa contractionis pupillarum in casu proposito verosimiliter eadem est, quae strabismi convergentis, in utroque oculo observati, nempe irritatio nervi oculomotorii in utroque latere.

Quum tam parum de praegressis nobis constaret, difficillimum erat, vivente aegro, rationem dare originis apoplexiae, ita ut demum post cadaveris sectionem de causis, praecipuis nempe, certiores facti simus.

Hanc etiam ob causam aetiologiam non in epicriseos initio, sed in fine exponendam esse iudicavimus.

Inter causas praedisponentes aetas aegri provecior primum locum occupat. Hippocrates hac de re monuit (a): „Apoplectici autem fiunt maxime aetate „ab anno quadragesimo usque ad sexagesimum.” Rochoux vero putat, plerasque apoplexias observari inter annum sexagesimum ad septuagesimum (b). Ex 69 casibus, quos memorat, 13 tantum inveniuntur inter quinquagesimum et sexagesimum, 24 contra inter sexagesimum et septuagesimum. Quidquid sit, tuto concludere possumus, aegri aetatem ad apoplexiam disposuisse.

Causa praedisponens altera est sexus masculinus. Inter 2297 casus apoplexiae, a Falretio memoratos, erant 1670 sexus masculini, et tantum 627 sexus feminini. Dubium igitur non est, quin viri magis ad apoplexiam inclinent, quam feminae.

Ad causas occasionales primo loco referenda est hypertrophia ventriculi cordis sinistri, quae licet minori gradu et simplex, id est, dilatationi non juncta, ideoque durante vita dignosci nescia, certo suam con-

(a) Hippocrates Sect. VI. Aph. 57.

(b) Rochoux, l. l. p. 418.

tulerit partem ad morbum producendum. Jure enim Rokitansky dicit (a); „Die obgenannten Hypertrophien des Aortaventrikels setzen durch verstärkten „Impuls des Blutes Zerreiſſung der Gehirngefäſſe.“

Causa altera occasionalis, nisi mavelis eam praedisponentibus annumerare, maximi momenti illa, fuisse nobis videtur status morbosus arteriarum cerebri. Uti enim emollitio atheromatosa in aliis arteriis aneurysmata spontanea producit, eodem modo in cerebro apoplexiam provocat.

Rokitansky etiam hunc statum morbosum arteriarum tanquam apoplexiae causam commemorat. „So „ereignen sich,“ inquit, (b) „Gehirnblutungen sehr gewöhnlich ohne Steigerung der Herzaction während „einer ganz ruhigen Körperlichen und Gemütsverfassung, sobald die Gefässerkrankung einen gewissen „Grad erreicht hat.“ In statu eo arteriarum morbosoratio etiam quaerenda est, quod in variis cerebri locis minores sanguinis ecchymoses inventae sint.

(a) Rokitansky, Handbuch der Pathologischen Anatomie. Bd. II. p. 800.

(b) Rokitansky, l. l. p. 801.

CASUS SECUNDUS.

HISTORIA MORBI.

HENRICUS VERBURG, 57 annos natus, staturae mediocris, habitus robusti, temperamentum sanguineum, caementarii opificium exercens, die 5 Mensis Octobris in Nosocomium Academicum recipitur.

Anamnesis. Caementarius ille jam per tres menses questus fuerat de cephalalgia, nec semper, durante hoc tempore, mentis compos fuerat. Ante quatuor circiter septimanas repente humi procubuerat, sanguis ei ex ore effluerat et penitus sui inconsciis fuerat. Sensim sensimque autem sine aliquo auxilio

resipuerat. Inde ab hoc tempore facies semper distorta fuerat et remanserat paralysis incompleta brachii et cruris dextri.

Die 3 m. Octobris medicus arcessitus aegrum nostrum invenerat in novo apoplexiae insultu, qui jam tres dies duraverat. Instituta erat Venaesectio et plura revellentia adhibita erant.

Status praesens. Aeger ad speciem sine conscientia sui et immobilis jacet, non respondet ad quaestiones ei propositas, signis vero probat, se intelligere quaesita. Ad quaestionem saepius repetitam, an capitis dolorem percipiat, affirmanter nutat. Lingua, quam tantum pro parte ex ore educere potest, est satis humida, in marginibus rubra. Caput admodum calet; facies rubet; palpebrae et oculi facile moventur; utraque pupilla aliquantulum dilatata est. Angulus oris dexter paululum dependet. Carotides fortiter pulsant; pulsus radialis plenus, durus et frequens est. Cutis calet. Respiratio satis facilis est. Brachium dextrum paralyti completa laborat; gaudet tamen calore naturali; crus dextrum etiam paralyticum est, licet minori gradu. Deglutitio paulo difficilior. Loquela balbutiens et incomprehensibilis est.

Percussione et auscultatione thoracis nihil morborum percipitur.

Diagnosis. Haemorrhagia in cerebri latere sinistro.

Curatio. Venaesectio unciarum quindecim. Decem hirudines pone aures. Vesicantia ad suras. Epithemata frigida in capite. Clyisma acre; et pro usu interno :

R. Merc. dulcis gr. iv.

Pulv. rad. Jalappae gr. xv.

m. f. pulvis.

S. simul et semel exhibendus.

Post Venaesectionem conditio paulo melior videtur. Post clyisma magna materiae faeculentae copia excreta est.

Vespere aeger majori gaudet conscientia sui; pulsus minus frequens et plenus est, licet semper durus. Carotides perpetuo fortiter pulsant, nec tamen eadem vehementia, qua matutino tempore. Facies semper rubet. Urina involuntarie excernitur. In regione sacrali extensam invenimus gangraenam ex decubitu.

Die 6 m. Oct. Conditio aliquantulum melior. Jam aeger prorsus sui conscius est. Non amplius adest capitis dolor. Facies minus inflata et rubra est, carotides minus fortiter pulsant. Pulsus radialis non tam plenus et frequens, semper autem durus. Paralysis lateris dextri emendata. Manum paululum

movere potest aeger, non vero levare. Respiratio normalis. Loquela et deglutitio semper sunt difficiles. Urina perpetuo involuntaria. Alvus clausa.

Iterum decem hirudines pone aures applicantur et pro usu interno scrupulus pulv. rad. jalappae praescribitur.

Sanguis heri detractus nihil morborum ostendit.